CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - COMDICA

   Lei Federal 8.069/90, criada pela Lei Municipal nº 3.828, de 19/05/2015

Rua Osvaldo Aranha, 1790 – CEP 95860-000 – Taquari - RS

Edital nº 003/2023

PUBLICA RESULTADO DOS JULGAMENTOS DOS RECURSOS

INTERPOSTOS PELOS CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO

INDEFERIDA NO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR E NOTIFICA CANDIDATOS

A Comissão Especial Eleitoral do COMDICA do Município de Taquari, no uso de

suas atribuições legais e de acordo com o Edital 001/2023, do processo de escolha dos

membros do Conselho Tutelar – gestão 2024/2027, torna público o resultado de decisão dos

julgamentos dos recursos interpostos pelos candidatos que tiveram sua inscrição indeferida

para o processo de escolha de Conselheiros Tutelares 2023, e notifica os candidatos que

tiveram mantida sua decisão como não homologada, assim sendo:

Nº

Inscrição

Nome Resultado do recurso Situação da inscrição

01 Sandro Jocelito Forgiarini Conhecido e dado parcial

provimento para anular o

indeferimento da inscrição do

recorrente quanto aos itens 3.4.2

e 3.4.5 do Edital 001/2023 do

COMDICA Taquari, e manter o

indeferimento da inscrição

quanto ao item 3.4.1 do mesmo

edital.

Mantido o

indeferimento e não

homologada

09 Mônica dos Santos Haetinger Conhecido e dado provimento
para homologar e deferir a

inscrição da recorrente.

Inscrição Deferida e

homologada

10 Fabrícia Souza Porto Conhecido e não provido, pelos

mesmos fundamentos da decisão

inicial da comissão.

Mantido o

indeferimento e não

homologada

13 Maria Cristina da Silva Santos Conhecido e não provido pelos

mesmos fundamentos da decisão

inicial da comissão.

Mantido o

indeferimento e não

homologada

17 Juliana Dória Nunes Conhecido e dado provimento
para homologar e deferir a

inscrição da recorrente.

Inscrição Deferida e

homologada

Os Candidatos com inscrição “MANTIDO O INDEFERIMENTO E NÃO

HOMOLOGADA” ficam NOTIFICADOS da presente decisão, nos termos do Edital

001/2023, e poderão comparecer junto ao Protocolo do Município de Taquari (prédio da

prefeitura: Rua Osvaldo Aranha, nº 1790, Centro, Taquari, 4º andar) no horário de

expediente da Prefeitura Municipal de Taquari (dás 8h às 12h, e dás 13h30min às

16h30min), para, querendo, retirar cópia da decisão integral da comissão especial eleitoral.

Tais candidatos terão do dia 01 de junho ao dia 05 de junho do corrente ano (3 dias

úteis) para, querendo, apresentar recurso para o COMDICA, conforme modelo anexo ao

edital 001/2023, no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Taquari (já referido

acima), protocolado junto ao Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Taquari (endereço

já referido acima).

Taquari, 31 de maio de 2023.

Comissão Especial Eleitoral

Willian Yuri Luzzatto Vieira                                    Ana Paula dos Santos Saldanha

Nilvana Lazzarini Machado                                                Rosângela Inês Roehrig